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Vedoućı diplomové práce: doc. Mgr. Kolman Petr, Ph.D., KAM
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1. Introduction

Graph-partitioning problems can be generically defined as a family of problems
in which we are asked to partition a graph into two or more components. As we
will see, there are many flavors of these problems, according to what objective we
pursue. In this work, we mostly focus on the graph-partitioning problems that
partition the vertex set of graph to 2 large parts, such that the number of edges
crossing the partition is minimized. Among the other things, the ability to do so
is a useful primitive in divide and conquer algorithms for a variety of tasks.

The graph-partitioning problems consist mostly of NP-hard problems and
thanks to their numerous applications in science and engineering, they are cen-
tral topic of research in the study of approximation algorithms. The graph par-
titioning problems have their place in both theory and practice. Research in
this area has great impact on advances in other fields, such as spectral graph
theory [41], metric embeddings [10, 56], mixing of Markov chains [43] and so
on. As we will see, all the different approaches to graph partitioning problems
use knowledge from all of these fields and by exploring and deepening these ap-
proaches, they bring new results in theory. The graph-partitioning problems are
also connected with clustering problems [47]. Roughly speaking, clustering is
the process of organizing objects into groups whose members are similar in some
way. Practical areas that use the graph partitioning algorithms include image
segmentation [44], social-network analysis [55], PRAM emulation, packet rout-
ing in distributed networks [12], VLSI circuit placement [19, 68], web-data graph
analysis, sparse matrix factorization [17], parallel computing [52] and much more.

As was mentioned above, our focus will be finding 2-part graph partitions
by minimizing the number of edges between the parts. If we denote by E(S, S̄)
the set of edges between the vertex sets S ⊂ V ,S̄ = V \ S we can straightfor-
wardly say, that we want to find a graph partition (S, S̄) such that |E(S, S̄)| is
minimized. This objective would lead to definition of MinCut problem, which
we will describe later. Although this problem has many practical applications as
well, often we want also assure that the size of both parts are about the same.
One way to provide this quality, is to measure the ratio of cardinality of edge
set E(S, S̄) to the size of the vertex set S ( V . There are several standard for-
malizations of this bi-criterion. One commonly used is an expansion. Given an
undirected possibly weighted, graph G = (V,E)1 the edge expansion α(S) of a
set of nodes ∅ 6= S ( V is defined as:

α(S) =
|E(S, S)|

min{|S|, |S|)}
. (1.1)

Where E(S, S̄) denotes the set of edges having one end in S and one end in the
complement S and where | · | denotes the cardinality (or the weight of the set).
The expansion of the graph G is then defined as:

α(G) = min
∅6=S(V

α(S). (1.2)

A graph with the expansion at least c is called c-expander. Usually we call the
graph an expander if c is at least constant. Sometimes we need a balanced version

1In this text we commonly use an undirected graph G = (V,E), |V | = n, |E| = m.
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of the expansion αc(G), where we consider only large subsets of vertices:

αc(G) = min
S(V,c·|V |≤|S|≤1/2·|V |

α(S). (1.3)

Closely related term is sparsity of a graph G denoted by SG and defined as:

SG = min
∅6=S(V

|E(S, S)|
|S||S|

. (1.4)

Observe that the sparsity of graph and the expansion differ only by a constant
factor:

n

2
SG ≤ α(G) ≤ (n− 1)SG. (1.5)

For any n-vertex graph the number of vertices in the big half of a cut must lie
between n

2
and n. Another term used is a conductance of a graph. The graph

conductance Φ(G) is defined as:

Φ(G) = min
∅6=S(V

E(S, S)

min{vol(S), vol(S}
, (1.6)

where
vol(S) =

∑
v∈S

degv. (1.7)

The conductance of a graph is often called the Cheeger constant hG. Observe
that for a d-regular graph H holds α(G)

d
= Φ(G). The sparsity, expansion and

conductance are tightly interconnected. Various results can be cleanly formulated
by using one of these. We mostly refer to the sparsity and expansion in this work.
Although the results in spectral graph theory, mainly the Cheeger inequality, use
the term conductance. Generaly, if we know something about one of these graph
qualities, then we also know the others. More on the interreducibilities between
these qualities will be in the section 1.1.3.

1.1 Graph partitioning problems and definitions

1.1.1 Single-commodity flows and Minimum s-t cut prob-
lem

A definition of a single-commodity flow problem is well known. We use the web
resource [34] for this section.

Definition 1. (Single commodity maximum flow problem and minimum
s-t cut problem) Let G = (V,E) be a directed graph (network) with s, t ∈ V
being the source and sink of G respectively. then

• The capacity of an edge is a mapping c : E → R+, denoted by cuv or c(u, v).
It represents the maximum amount of flow that can pass through an edge.
Graph is directed, so it can have defined the capacity for both direction of
an edge.
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Figure 1.1: For the purpose
of solving Single commodi-
ty maximum flow problem,
undirected edges can be trans-
formed to the directed edges. We
can do it either by simply re-
placing the edge by 2 directed
edges with the same capacity in
both directions or by replacing
the edge by the graph tranfor-
mation 2. The disadvantage of
transformation 1 is the fact, that
it allows the flow for both direc-
tions in the same time, thus cre-
ating possibility for a flow cir-
culation. However, many algo-
rithms for Single commodity
maximum flow problem can
avoid circulations and this is not
a problem.

• A flow is mapping f : E → R+, denoted by fuv or f(u, v), subject to the
following two constraints:

f(u, v) ≤ c(u, v) ∀(u, v) ∈ E capacity constraint∑
u:(u,v)∈E f(u, v) =

∑
u:(v,u)∈E f(v, u) ∀v ∈ V \ {s, t} conservation of flows

• The value of flow is defined by |f | =
∑

v∈V f(s, v), where s is the source
of G. The flow passing from the source to the sink is represented by this
value.

The Single commodity maximum flow problem is to maximize |f | , that
is, to route as much flow as possible from s to t

• An s-t cut C = (S, T ) is a partition of V such that s ∈ S and t ∈ T . The
cut-set of C is the E(S, T ) = {(u, v) ∈ E|u ∈ S, v ∈ T}. Observe, that
if all the edges of the set E(S, T ) are removed, the value of flow comes to
zero; |f | = 0

• The capacity of an s-t cut (S,T) is defined by

c(S, T ) =
∑

(u,v)∈E(S,T )

c(u, v)

The minimum s-t cut problem is minimizing c(S, T ), that is, to determine
S and T such that s ∈ S, t ∈ T and the capacity of the s-t cut C = (S, T ) is
minimal.

Observe that for the problem definition we used directed graphs. In this
work we mostly talk about undirected graphs. So how we can solve Single
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commodity maximum flow problem for undirected graphs? We can do
some simple transformations. As we can see in figure 1.1.1.

The following statement proposes the tight duality between Minimum s-t
cut problem and Single commodity maximum flow problem proved in
1956 independently by Ford and Fulkerson [25] and by Feinstein and Shannon [20].
The theorem can also be proved by an application of the Duality theorem from
the theory of linear programming.

Theorem 2. The maximum value of an s-t flow is equal to the minimum capacity
over all s-t cuts

To see that we formulate it as a linear programming problem

max|f |
subject to: (P)

f(i, j)− c(i, j) ≤ 0 (i, j) ∈ E (a)∑
j:(j,i)∈E

f(i, j)−
∑

j:(i,j)∈E

f(i, j) ≤ 0 ∀i ∈ V, i 6= s, t (b)

|f |+
∑

j:(j,s)∈E

f(j, s)−
∑

j:(s,j)∈E

f(s, j) ≤ 0 (c)

−|f |+
∑

j:(j,t)∈E

f(j, t)−
∑

j:(t,j)∈E

f(t, j) ≤ 0 (d)

f(i, j) ≥ 0 ∀(i, j) ∈ E

The constraints (b) represent a flow conservation for the internal vertices.
The constraints (c) and (d) represent a flow conservation for the source and the
sink vertices respectively. The equalities would be more illustrative but thanks
to the fact that LP maximizes |f |, we can use inequalities only from one side.
Now we formulate dual program to the above linear program. Then we will
see that it corresponds to Minimum s-t cut problem. In dual program, we
provide variable for each row in the primal program. Let d(i, j), (i, j) ∈ E be the
variables corresponding to the constraints (a) and the variables pi, i ∈ V \ {s, t}
be variables corresponding to the constraints (b) and finally let ps and pt be the
variables, that correspond to the constraints (c) and (d) respectively. With that
in mind, you can see the duality between the following linear program and the
one stated above.

min
∑

(i,j)∈E

c(i, j)d(i, j)

subject to: (D)

d(i, j)− pi + pj ≥ 0 ∀(i, j) ∈ E
ps − pt ≥ 1

pi ≥ 0 ∀i ∈ V
d(i, j) ≥ 0

5

Consider a solution of this program, where


[…]

algorithm of geometric embeddings from the presentation of Shmoys [72]. We also
implemented this algorithm and presented its performance. As we have explained
in the previous section, solving the LP relaxation used in the algorithm seems
to be a problem to the algorithm being practical. Moreover, the constant in the
approximation factor appeared to be high in our implementation.

After presenting Leighton-Rao embedding algorithm in the section 2.2.2 we
moved to the work of Arora, Rao Vazirani (ARV [10]). They were first who in-
troduced O(

√
log n)-approximation to the most of graph partitioning problems.

We presented their algorithm based on SDP relaxation and geometric embedding.
Although we knew it has high time complexity in theory, we tried to implement
it. But after implementing the SDP relaxation part, we realized it can not suc-
cessfully compute sparse cuts for graphs with more than 20-30 nodes. The SDP
algorithm presented in ARV paper has its place in theory, but it was not meant to
run on the current real hardware. Further exploration of SDP approach, which
could be more practical was given in the work of Arora, Hazan and Kale [7].
They used techniques from the game theory and solving of zero-sum games. The
further exploration of SDP approach was also given in the work of Orecchia [62].

In the section 2.3 we introduced ideas and concepts of the spectral graph
theory. We have seen various matrices related to graphs and how their spectrum
relates to the expansion qualities of graph. We explained the relations between
the conductance, the spectral gap and the random walks. We formulated basic
spectral algorithm for graph partitioning and gave some intuition behind it.

The spectral approach concepts and expander flows are connected in the
framework of the Cut-Matching game we presented in the section 2.4.2. We
also implemented one version of this algorithm and tested on our data. For some
sets of graphs it performed suprisingly well. On all data sets it performed bet-
ter than Leighton-Rao embedding algorithm in both running time and expansion
approximation. As expected, solving of single-commodity flow problem proved
to be faster than solving LP relaxation and the algorithm is promising candidate
for more practical implementations.

We also took a notion of Multilevel graph partitioning in section 3, which
has its use in the most algorithms partitioning graph to more than 2 parts. The
concept is used in widely used software packages like METIS [48], KaPPa [32],
Jostle [74] and others.

We hope that we have provided a compact overview of graph partitioning
problems and have comprehensibly presented the main concepts and ideas behind
various approaches.
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Appendix 1 - Pseudo-codes for
the Cut-Matching Game

Algorithm 5 Cut strategy template

function CutStrategy(Gt) . Gt is union of perfect matchings
M1, . . . ,Mt−1

rt = Random({x|x ∈ Rn, ||x||2 = 1, < x,~1 >= 0})
Pt = RandomWalkC(Gt)

. Pt is probability transition matrix on Gt dependent on used
cut-strategy C

yt = Pt.rt
Sort the entries of yt = (y1, . . . , yn) as yi1 ≤ · · · ≤ yin/2

≤ yin/2+1
≤ · · · ≤ yin

St = {i1, . . . , in/2}
St = V \ St
return (St, St)

end function

Algorithm 6 Matching Player strategy

function CutOrFlow(G, (St, St), α)
(Gα, s, t) =ConstructFlowNetwork(G, (St, St), α)
(Gflow, F lowV alue) =SingleCommodityMaxFlow(Gα, s, t)
if FlowV alue = n/2 then

Matching Mt =FlowToMatching(Gflow) return Mt

else
MinCut=FlowToMinCut(Gflow) return MinCut

end if
end function
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Algorithm 7 Cut-Matching game for EXPANSION decision problem, α(G) <
α?

function CutMatchGame(G = |V,E|, α)
n = |V |
f=f(n)
g=g(n) . functions g and f depends on Cutting player strategy
V = {1, . . . , n}
G1 = (V, ∅, 0) . G1 is empty weighted graph on n vertices, n is even
for t = 1→ g do

(St, St) =CutStrategy(Gt)
Result = CutOrF low((St, St), α)
if TypeOf(Result) is Cut then

SparseCut = Result
return (YES, SparseCut) . Matching player wins, α(G) < α,

else
Mt = Result
Gt+1 = Gt +Mt

end if
end for
return (NO,GT+1) . Cutting player wins α(G) ≥ α.f

end function

Algorithm 8 Cut-Matching EXPANSION optimalization algorithm

function ExpansionCutMatch(G)(G, a, b)
α = a+b

2

(IsExpLower, certificate)=CutMatchGame(G,α)
if IsExpLower = true then

b = α
else

a = α
end if
if b− a ≤ f(n) then

if certificate is not Sparse cut then
(IsExpLower, certificate)=CutMatchGame(G, b)

end if
SparseCut=certificate
return (SparseCut)

else
return ExpansionCutMatch(G,a,b)

end if
end function
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Appendix 2 - User Manual for
program Partition

Program partition was compiled for Linux and Unix-like systems. It is used from
command line interface. Its only paramater is graph input file. The format of
the graph file is simple. In unweighted case on the first line there is the number
of nodes followed by number of edges. Then each i + 1-th line represents list of
neighbors of vertex i. The example of representation of unweighted graph is in
figure 4.1. Format of input is simplification of the one that use METIS [48, 73],
Jostle [74] and other partitioning programs. The format is well-known and its
variant was also used on the DIMACS 10th implementation challange [37].

In weighted case on the first line there is again the number of nodes followed
by number of edges and then followed by number 1. List of neighbors is the same,
but each neighbor is followed by the weight of the edge that leads to him. The
example of weighted graph is in figure 4.2.
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10 19
3 5 7
3 4 8 9
1 2 4 5 7
2 3 6 8 9
1 3 7
4 7 9 10
1 3 5 6
2 4 9
2 4 6 8 10
6 9

Figure 4.1: Unweighted graph example.
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7 11 1
5 10 3 20 2 10
1 10 3 20 4 10
5 30 4 20 2 20 1 20
2 10 3 20 6 20 7 50
1 10 3 30 6 20
5 20 4 20 7 60
6 60 4 50

Figure 4.2: Weighted graph example.
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