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This is a brief review of the master thesis submitted by Jan Pecsok.

The technical contents of the thesis are quite vast for a Master thesis. Even though
no new results have been obtained in this thesis, the amount of material presented would
warrant acceptance of this thesis provided that the author understands the contents well.

In this report, I will present some criticisms and suggestions that I hope will help improve
the presentation of the thesis. The comments are not in depth and are supposed to be a
general guideline.

• The author should run a spellcheck so that obvious t3rpos are identified. I t is not
the case that such errors axe plentiful, but this will certainly help catch the small
number of errors that I saw here and there.

• Articles such as "A" and "The" are consistently misused. This is perhaps due to
English not being the native tongue of the author. Unfortunately, a list of such
mistakes wiU. make this report terribly long. I would nevertheless suggest a second,
more careful reading by the author.

• Some basic things that have been omitted need to be described (perhaps in an
appendix). Linear Programming and Duality certainly fit the bill. LP duality is a
very non-trivial thing specially since there are more than one formulation. I think
this addition will help non-expert readers. Also, since the author discusses quite a
lot of basic linear algebra at some point (Section 2.2), I think that demanding an
inclusion of LP Duality is not entirely unreasonable an expectation.

• Same as above. Discuss "Cuts in a directed graph". There are more than one
way to make sense of the notion and the author would be wise enough to point
which one he has in mind. Similarly, total unimodularity is mentioned without any
reference or definition first (page 6).

• I believe that web references should not be acceptable for content that is available
in textbooks or papers published in peer-reviewed venues (References 33-40). If
absolutely necessary, one should include a date and time stamp for when the website
was accessed since it might not be available at the provided link at a later date.

• In the introductory list of problems (Section 1.1), I would suggest rewriting things
to avoid repetition. For example one does not need to mention the name of the
problem, provide detail, and then use a sentence like "problem xyz asks us to..."
or "blah blah is xyz Problem." Also, it would help to move the problems that are
described "for readers' reference only" into an appendix.
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• Section 2 reads like a mix of overview, history, and review of the materials presented
in the thesis. I t would help to break things up properly. I suggest rewriting the
introduction of Section 2 (everything before the start of 2.1).

A note regarding typographical errors: There are numerous typographical errors in
the text and I believe a significant revision would be needed to fix this. Unfortunately, the
errors are so many that I cannot point them out without filling pages. I would be available
on Jan. 27th and if the author wishes I can give the notes that I made in the thesis while
reading i t . Unfortunately, I do not have access to a scanner at the moment to be able to
send the notes.

A final remark: I t would be better to discuss the implementation in more detail. Even
though perhaps it may not be breaking new grounds research-wise, clearly this is original
work of the author and should be highlighted. Another problem is that the author does not
describe the machine used for compihng and running the program. I believe that whenever
presenting "timing information", description of the exact configuration should be provided.